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Punkt 1: Rundvisning og oplæg fra HIC



Rundvisning og oplæg fra HIC 

Baggrund 

Vi er på besøg hos HIC og vil se klubbens faciliteter og høre om klubbens aktuelle tilstand.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller at: 
1. punktet drøftes.  

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Anders Fabild viste rundt på HICs anlæg og fortalte om livet i klubben og samarbejdet med bl.a. Lilleskolen. 
Idrætsrådet så opvisningsbanen, den nye minibane, anlægsarbejdet på gartnerigrunden samt klubhus og 
omklædningsbygninger. Anders Fabild fortalte at HIC har omkring 600 medlemmer og 80 frivillige, og er en 
sund klub, som fungerer efter faste principper. 
  
Idrætsrådet ønsker fortsat at holde deres møder ved foreningerne, så de får lejligheder til at gå i dialog med 
foreninger og se byens forskellige foreninger og faciliteter. 



Punkt 2: Orientering fra Formanden - september 2014



Orientering fra Formanden - september 2014 

Baggrund 

· Kulturmøde på Mors – mundtlig orientering 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at orienteringen tages til efterretning. 

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Formanden orienterede om Kulturmødet Mors, der blev holdt i Nykøbing Mors den 21.-23. august 2014. 
Kulturmødet blev afviklet for 2. gang og rummer både kulturelle arrangementer, erfaringsudveksling og debat. 
Der var bl.a. debatter om børn, kultur og skolereformen, men det er dog fortsat med fokus på kunst, kultur og 
æstetiske læringsprocesser snarere end idræt og bevægelse. 



Punkt 3: Orientering fra Børn, Kultur & Velfærd - IR september 2014

Bilag

SummerCamp - arrangørernes evaluering



Orientering fra Børn, Kultur & Velfærd - IR september 2014 

Baggrund 

A. SummerCamp, Fodboldskole, Gymnastikskole mm. 
B. Tilskud til Wassim fra Albertslund Taekwondo 
C. Vestegnens Kulturuge (uge 37) 
D. Forslag til ny organisering af Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed 

  
  
  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at orienteringerne tages til efterretning.  

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Der blev orienteret om sommerens mange aktiviteter på Albertslund Idrætsanlæg, og der har været børn i gang 
med leg, bevægelse og idræt de fleste uger i sommerens løb. Idrætsrådet ønsker at se foreningernes 
evaluering af SummerCampen og var i den forbindelse interesserede i, om foreningerne mener at 
SummerCamp har en afsmittende effekt på rekruttering af nye medlemmer. 
  
Kultur-, Bevægelses- og Sundhedsudvalget har ydet tilskud til at Wassim Ljilali fra Albertslund Taekwondo, så 
han kunne deltage i kadet VM i Baku. Wassim kom hjem fra VM med en bronzemedalje. 
  
Vestegnens Kulturuge fylder i uge 37 Vestegnen og Albertslund med en lang række kulturelle arrangementer 
og oplevelser. Kulturugen afvikles for 2. gang og rummer bl.a. teater, koncerter, markeder, opvisninger, 
foredrag og workshops for unge. Hvis der kommer yderligere fokus på bevægelse og idræt ved kommende 
kulturuger, vil afdelingen involvere Idrætsrådet i planlægningen. 
  
Forslag til justering af den administrative organisation indebærer, at der vil blive etableret en ny afdeling: By, 
Kultur & Bevægelse. Forslaget kan ses på dagsordenen til kommunalbestyrelsesmødet 12. september. 



Punkt 4: Forslag til model for medlemstilskud
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Bilag

Forslag til ny model for fordeling af medlemstilskud - Arbejdsnotat fra foreningerne om medlemstilskud i
Albertslund.docx

Forslag til ny model for fordeling af medlemstilskud - Arbejdsgruppens bilag HIC samfundsværdi 2013.pdf

svar fra HIC - indsat fra mail



Forslag til model for medlemstilskud 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 11. februar 2014 at nedsætte en arbejdsgruppe til at komme med forslag til ren ny model for 
fordeling af medlemstilskud til de folkeoplysende foreninger i Albertslund Kommune. Kravet til modellen er, at den kan overholde det til 
enhver tid gældende budget, og at den udbetales efter folkeoplysningslovens bestemmelser.  

  
Folkeoplysningsudvalget og Idrætsrådet udpegede på deres møder i april hver 2 medlemmer til arbejdsgruppen, som har holdt møder i maj 
og juni, og gruppen har nu i enighed udarbejdet et forslag ud fra nogle grundlæggende principper for fordelingen af medlemstilskud: 

  
Modellen skal være let at administrere, både for foreningerne og for kommunen: Én årlig udbetaling i starten af året 
Arbejdsgruppen foreslår, at foreningerne hvert år i januar indberetter deres medlemstal til kommunen, som snarest derefter udbetaler 
medlemstilskud (februar/marts). Det giver foreningerne mulighed for at opgøre medlemstallet i december, hvor de i forvejen ofte skal 
indberette medlemstal til hovedorganisationer o.lign., ligesom det giver mulighed for at have det konkrete beløb på plads inden forårets 
budgetter, generalforsamlinger o.lign. Samtidig uddeles hele beløbet af én gang, og foreningerne kender deres samlede tilskud for et helt 
år. 

  
Modellen skal differentieres efter alder: Medlemmer i alderen 0-17 udløser højere tilskud 
Arbejdsgruppen foreslår, at tilskuddets størrelse afhænger af medlemmernes alder. Det giver mulighed for især at yde tilskud til de helt 
unge medlemmer (under 18 år). Arbejdsgruppen har lagt vægt på, at jo yngre man er når, man bliver tilknyttet en forening, jo større er 
sandsynligheden for, at man holder fast i foreningslivet som ung og voksen. Arbejdsgruppen har desuden lagt vægt på, at det især kan 
være svært at rekruttere og fastholde unge i alderen 13-17-årige. Arbejdsgruppen forslår derfor, at medlemmer i alderen 0-17 udløser 4 
gange så meget i medlemstilskud som medlemmer i alderen 18-24. Dette gælder for begge foreningstyper. 

  
Modellen skal differentieres efter foreningstype: Medlemmer af idræts- og friluftsforeninger udløser højere tilskud 
Arbejdsgruppen foreslår, at tilskuddets størrelse afhænger af foreningstypen. Det giver mulighed for især at yde tilskud til aktivitetstyper 
med høj grad af bevægelse og friluftsaktivitet. Arbejdsgruppen foreslår, at der afsættes 90 pct. af budgettet til idræts- og friluftsforeninger og 
10 pct. af budgettet til øvrige foreninger. Af det samlede medlemstal udgør idræt og friluft ca. 80 pct. og øvrige foreninger ca. 20 pct. 

  
Sammenligning med nuværende model 
I den nuværende model forholder de forskellige tilskudssatser sig lidt anderledes til hinanden, dels var der tale om faste takster, dels udgør 
medlemstilskud til den ældste gruppe lidt mere end en tredjedel af tilskuddet til den yngste gruppe, hvor det i den nye model foreslås at 
tilskuddet er en fjerdel. Både den nuværende model og arbejdsgruppens forslag bygger på differentiering på foreningstype, så 
medlemstilskud til idræts- og friluftsforeninger udløser højere medlemstilskud end øvrige foreninger. I skemaet er illustreret hvordan tilskud 
er i den nuværende model, og hvordan de ville være med samme budget og medlemstal med den nye model. Der er alene tale om en 
illustration for at kunne sammenligne modellerne. Det faktiske beløb vil afhænge af de årlige budgetter og antallet af medlemmer af de 
forskellige foreninger. 

  

*Beløbene i den nye model er alene beregnede beløb "alt andet lige" og vil ændre sig, da den nye model er en fordelingsnøgle og ikke 

faste takster. 
Arbejdsgruppen har som supplement til modellen udarbejdet et notat, hvor de opfordrer til dialog om fremtidige budgetter, herunder 
muligheden for at politikerne sammen med foreninger sætter mål for udviklingen i medlemstal og særlige indsatser. 

Økonomi og finansiering 

Modellen er konstrueret, så den fordeler det til ethvert tid gældende budget, og de konkrete beløb afhænger derfor af de årlige budgettet. 
Der er i 2014 oprindeligt budgetteret med 1 mio. kr. til medlemstilskud og i forbindelse med overførselssagen tilført yderligere 1 mio. kr. 

Foreningstype/alder Gammel model Ny model 

  0-17 år 18-24 år 0-17 år 18-24 år 

Idræts- og 
friluftsforening 

547,00 kr. 202,00 kr.  583,00 kr. 146,00 kr. 

Øvrige foreninger 273,50 kr. 101 kr. 215,00 kr. 54,00 kr. 



Høring 

Modellen blev offentliggjort den 7. juli 2014 via webbook, så foreningerne har mulighed for at gå i dialog om forslaget og komme med input i 
beslutningsprocessen. En ny model skal vedtages senest sammen med budgettet for 2015, dvs. på Kommunalbestyrelsens møde den 7. 
oktober 2014. 

  
  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller, 
1. at der afsættes 90 pct. af puljen til medlemstilskud til idræts- og friluftsforeninger og 10 pct. af puljen til øvrige foreninger, 
2. at medlemmer i alderen 0-17 år udløser 4 gange så meget tilskud som medlemmer i alderen 18-24, 
3. at der foretages en årlig udbetaling af tilskud på baggrund af medlemstal opgjort ultimo året, 
4. at arbejdsgruppens notat om medlemstilskud til foreninger indgår i de politiske forhandling om budget 2015. 

  

BESLUTNING I FOLKEOPLYSNINGSUDVALGET DEN 12-08-2014 
Udvalget udtrykte ros og generel tilfredshed med arbejdsgruppens arbejde og tiltrådte den foreslåede model, 
herunder prioriteringen af børn og unge samt prioriteringen af idræts- og friluftsliv. De tog til efterretning, at 
arbejdspapiret nu sendes videre til politikerne. 
  
Udvalget fandt det desuden væsentligt, at der er mest mulig åbenhed om sagen, så foreninger, der måtte have 
kommentarer, kommer frem med dem. De opfordrede derfor til, at der gøres en ekstra kommunikationsindsats 
for at sikre åbenheden, så eventuelle bemærkninger kommer inden den videre politiske behandling i fagudvalg 
(18/9), Økonomiudvalg (30/9) og Kommunalbestyrelse (7/10). 
  
KFFS sender mail til alle foreninger via Webbook med orientering om, det er nu, deres kommentarer skal 
sendes ind, hvis de skal nå med i budgetprocessen. 
  
Udvalget bad om en orientering om andre indsatser, fx for borgere over 65 år eller sociale puljer med mulighed 
for at få dækket udgifter til foreninger for børn mv. Der tages en temadrøftelse om dette på et kommende FOU-
møde. 
  
  
  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Tiltrådte indstillingen med en række kommentarer.  
Foreningsmedlemmerne af arbejdsgruppen fortalte at processen med at lave modellen havde været god, og at 
det var nemt at finde enighed i gruppen.  
Idrætsrådets foreningsmedlemmer mener at kommunalbestyrelsen bør prioritere en investering i foreningslivet 
ved at hæve budgetrammen til det nuværende udgiftsniveau. Dette vil også være i tråd med hensigterne i 
Idrætsstrategi og –Politik for Albertslund Kommune.  
Idrætsrådet ønsker at der laves et procespapir, der præcist skitserer den nye arbejdsgang med indberetning 
og udbetaling af medlemstilskud. Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed udarbejder et sådant, som sendes i 
høring til Idrætsrådets medlemmer.   
Idrætsrådet ønsker at den konsekvensvurdering af den nye medlemstilskudsmodel, som er udarbejdet i 
forbindelse med arbejdet i arbejdsgruppen, vedlægges sagen som bilag til den videre behandling.     
  
  

BESLUTNING I KULTUR-, BEVÆGELSES- OG SUNDHEDSUDVALG DEN 18-09-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  



Susanne Storm Lind (A) deltog ikke i mødet.  
  
  

BESLUTNING I ØKONOMIUDVALGET DEN 30-09-2014 
Tiltrådte indstillingen. 
  
Bodil Marie Garde deltog ikke i mødet. 
  



Punkt 5: IR - Afrapportering fra arbejdsgruppe om Idrætsfaciliteter
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IR - Afrapportering fra arbejdsgruppe om Idrætsfaciliteter 

Baggrund 

Et medlem fra arbejdsgruppen fortæller om arbejdet med spørgeskemaundersøgelse hos foreninger og det vider arbejde i gruppen.  

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller at  

A. Idrætsrådet drøfter sagen.  

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Godkendte indstillingen, idet Jonas Felbo-Kolding suppleret af Anders Fabild og Åge Møller fortalte om 
arbejdet i gruppen. Arbejdsgruppen har nu indsamlet ønsker til anlæg fra foreningerne. Disse skal sammen 
med et borgermøde danne udgangspunktet for indsamlingen af ønsker til nye eller forbedrede idrætsfaciliteter 
fra byens foreninger og borgere.  
Gruppen vil derefter arbejde videre med at give et bud på en masterplan for udvikling af idrætsfaciliteterne i 
Albertslund Kommune. Arbejdsgruppen vil søge inspiration fra andre kommuner og eksperter i dette arbejde 
og vil gerne i direkte dialog med Kommunalbestyrelsen om ideer, ønsker og mulige prioriteringer, når de i 
løbet af foråret 2015 er færdige med deres arbejde.  
  



Punkt 6: IR - Drøftelse af muligheder ved skolereform

Bilag

Endelig Folkeskolereform i Albertslund 2014.docx



IR - Drøftelse af muligheder ved skolereform 

Baggrund 

Nu er den nye folkeskole i luften. Længere skoledage, krav om fysisk aktivitet og mulighed for at bruge foreninger aktivt i undervisningen er 
nu en realitet. Kommunalbestyrelsen har allerede vedtaget rammerne for implementeringen af skolereformen i Albertslund og hver af 
kommunens skoler har udfyldt rammen på sin måde.  
Det er ikke nødvendigvis let at for kommunens foreninger at navigere og gøre sig til overfor skolerne. Idrætsrådet har ønsket at drøfte 
hvordan rådet kan komme til at spille en rolle i forhold til skolereformen. Mulige bud kunne være: 

  
1. forslag til konkrete projekter 
2. forslag til principper for samarbejde 
3. koordination i forhold til foreningerne 

  
Endvidere kan Idrætsrådet drøfte muligheden for at inviterer oplægsholdere, skoleledere eller lignende til kommende møder, for at drøfte 
sagen yderligere.  

  
  
  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller: 

A. Idrætsrådet drøfter hvordan rådet kan spille en rolle i forhold til skolereformen. 

  
  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Idrætsrådet havde en række konkrete forslag til, hvordan samarbejdet mellem idrætsforeninger og skoler 
kunne forløbe, og de fremhævede, at det er muligt for skolebestyrelserne at supplere bestyrelsen med et 
medlem fra fx en idrætsforening, at det kunne være en god ide med workshops for bl.a. foreningsfolk og 
idrætslærere samt at foreningerne kan overveje at tilbyde færdige forløb til skolerne. 
  
Idrætsrådet besluttede, at de ønsker et oplæg på et idrætsrådsmøde fra f.eks. en skoleleder og/eller 
idrætskoordinator om mulighederne for en øget inddragelse af idrætsforeningerne i folkeskolen. 
  



Punkt 7: IR - Ansøgning til Udviklingspuljen - Danmarks Fægteforbund



IR - Ansøgning til Udviklingspuljen - Danmarks Fægteforbund 

Baggrund 

Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed er blevet kontaktet af Dansk Fægteforbund, der som et led i en strategi for at få flere fægteklubber i 
Danmark, har ønsket at lave et samarbejde om opstart af en fægteforening i Albertslund Kommune. Dansk Fægteforbund har 1. maj startet 
et firårigt udviklingsprojekt støttet af Danmarks Idrætsforbunds udviklingspulje. Der vil således være konsulentstøtte fra to 
projektkonsulenter til opstart af den nye forening fra Dansk Fægteforbund til og med 2017.  

  
Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed har afholdt flere møder med projektkonsulenterne som har valgt en lokalitet – Herstedvester Skole –
hvor de ønsker at starte foreningen. Derudover deltog Dansk Fægteforbund til årets SummerCamp, hvor de havde børn fra SFO 
Egelundskolen og SFO"erne fra Herstedøster Skole igennem to dages fægteintroduktion. Derudover forsøger konsulenterne, at tilbyde 
fægteintroduktion til indskolings- og mellemtrinselever på Herstedvester Skole, som et led i den almindelige idrætsundervisning på skolen. 
Det er endnu for tidligt at sige, hvor mange klasser, der benytter dette tilbud.  

  
Foreningen vil blive lanceret 1. september med projektkonsulenterne, som trænere. Målet er at rekruttere børn, primært i alderen 8-12 år, 
og blandt disses forældre etablere en bestyrelse. Dansk Fægteforbund vil assistere den nye bestyrelse i godkendelsesprocessen og med 
opstart og så videre. Da en kommune godt kan anvise lokaler til et forbund, og da godkendelsen af en ny idrætsforening, der ikke direkte 
konkurrerer med de allerede eksisterende foreninger om lokaler og/eller medlemmer, er en formssag, har Kultur, Fritid & Forebyggende 
Sundhed anvist ledig haltid til Dansk Fægteforbund.  

  
Dansk Fægteforbund afholder udgifter til konsulenter, informationsmaterialer mv. samt halvdelen af udgifterne til fægteudstyr. Da 
fægteudstyr er ret bekosteligt er det en del af projektet at samarbejdskommunerne og/eller de nye medlemmer skal finansiere en del af 
udstyret. Dansk Fægteforbund har skaffet en del finansieringen gennem deres deltagelse i SummerCamps, men mangler på nuværende 
tidspunkt 10.000 kr. for at have det fornødne udstyr. Derfor søger Dansk Fægteforbund Idrætsrådet om 10.000 kr. som etableringsstøtte.  
Kultur, Fritid & Forebyggende Sundhed vurderer at ansøgningen ligger indenfor rammerne af udviklingspuljen. Der er i 2014 brugt 6.000 kr. 
af puljen. 

  

INDSTILLING 

Direktøren for Børn, Kultur & Velfærd indstiller at: 

A. Idrætsrådet behandler ansøgningen fra Dansk Fægteforbund 

  

BESLUTNING I IDRÆTSRÅDET DEN 04-09-2014 
Godkendte indstillingen, idet Albertslund Fægteklub/Dansk Fægteforbund tildeles 10.000 kr. fra 
Udviklingspuljen.  
  
  



Punkt 8: Eventuelt



Eventuelt 

Baggrund 

Jonas Felbo-Kolding henledte Idrætsrådets opmærksomhed på, at bibliotekets arrangementsprogram for efteråret lige er udkommet, og at 
det er bemærkelsesværdigt, at selvom programmet indeholder mere end 60 arrangementer, er der kun et om idræt. Det kunne være et 
udviklingspunkt for Idrætsrådet at komme med ideer og forslag til, hvordan man kan være med til at sætte en dagsorden om idræt også 
inden for andre områder..  
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